menghindarkan keburukan atau menarik manfaat dan menolak madharat.

Dalam sejarah hukum Islam telah dikenal istilah al-mashlah al-murshalah

atau istishlah sebagai salah satu ijtihad melalui al-ra‟yu (akal) manusia.
27

Yuris

Islam yang telah berhasil menyusun teori tersebut adalah Imam Malik atau Malik

bin Anas( 711–795 M / 93–179 H) yang terkenal sebagai pendiri mazhab Malik.

Maksud al-maslahah al-mursalah menurut Imam Malik sebagaimana hasil

analisis Al-Syatibi (W.790H/1388M) adalah suatu masalah yang sesuai dengan

secara tegas mengatakan bahwa tujuan utama Allah menetapkan hukum-hukum-

Nya adalah untuk terwujudnya maslahat hidup manusia, baik di dunia maupun di

akhirat. Karena itu, taklif dalam bidang hukum harus mengarah pada dan

merealisasikan terwujudnya tujuan hukum tersebut.

Imam Haramayn al-Juwaini (1028-1085 M/419-478 H) merupakan ahli

teori (ulama usul al-fiqh) pertama yang menekankan pentingnya memahami

maqâshid al-syari'ah dalam menetapkan hukum Islam. Ia secara tegas

„âmmah (sekunder), (tersier), sesuatu yang tidak masuk kelompok dharuriyat dan

hâjiyat, dan sesuatu yang tidak termasuk ketiga kelompok sebelumnya.
31

Dengan

demikian pada prinsipnya al-Juwaini membagi tujuan tasyri' itu menjadi tiga

macam, yaitu dharuriyât, hâjiyât dan makramât (tahsiniyah).

Selanjutnya, Al-Ghazali (450H/1058 M) menjelaskan maksud syari'at

dalam kaitannya dengan pembahasan tema istislah. Maslahat, menurut al-Ghazali,

adalah memelihara agama, jiwa, akal, keturunan dan harta. Kelima macam

maslahat di atas bagi al-Ghazali berada pada skala prioritas dan urutan yang

manusia. Meskipun Islam membenci perceraian, namun jika perkawinan antara

suami istri memunculkan kerusakan maka perceraian menjadi salah satu jalan

untuk menguatkan keberlangsungan dan menyempurnakan kehidupan manusia.

Konsep maslahat ini juga menjadi gagasan dan pandangan Najmudin al-

Tufi ( 675-716H/1275-1316 M). Pandangan al-Tufi mewakili pandangan yang

radikal dan liberal tentang maslahat. Al-Tufi berpendapat bahwa prinsip maslahat

dapat membatasi al-Qur‟an, sunnah, dan ijma‟ jika penerapan nas al-Qur‟an,

sunnah, dan ijma' itu akan menyusahkan manusia.
37

Akan tetapi, ruang lingkup